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Planárních filtr s defektní zemní rovinou tvořenou Sipahi Muhammet Egemen /2012
komplementárními přerušenými kruhovými rezonátory

Abstrakt

Tato práce se zabývá komplementárními přerušenými kruhovými rezonátory určenými pro
zabranění elektromagnetického šíření v určitém kmitočtovém pásmu, což znamená
způsobení pásmového zádrže. Pozornost je zaměřena na důsledky při aplikaci
komplementarních přerušených kruhových rezonátorů na filtr.

Náplň první části práce tvoří navrhování mikrovlnného filtru pásmové propusti
tvořené navazujícími čtvrtvlnnými úseky mikropáskových vedení oddělených
vazební štěrbinou.

Ve druhé části práce se zabýváme navrhováním komplementarního přerušeného
kruhového rezonátoru a následně jejich nakomponování do struktury filtru konkrétně
do zemní roviny.

Dále se zabýváme manipulacemi rozměru filtru, aby měl střední kmitočet stejný s
původním filtrem, v této části je taky provedeno porovnání vlastností výsledných filtrů v
závislosti na jejich délce.

Klíčová slova
Komplemantární přerušený kruhový rezonátor, mikrovlnný filtr, pásmová propust,
mikropáskové vedení, střední kmitočet
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Abstract

This work is concerned with complement split ring resonators which are
assigned to prevent electromagnetic propagation in certain frequency band.

It results in band stop filter.
We pay attention to consequences in application of complement split ring resonators to
filter. Content of first part is designing of microwave band-pass filter created by
sequential
quarter-waves slots of microband lines which are separated by binding gap.
In second part we deal with designing of complement split ring
resonator and its application in structure of filters in ground plane.
Next we go into manipulation of filter dimension so that mid frequency is
equal to original filter.

There is also comparison of final filter attributes in this part,

Key word

Complementary split ring resonator, microwave filter, bandpass, microstrip line,
central frequency
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1. Návrh filtru pásmové propusti
1.1 Mikrovlnný planární filtr pásmové propusti

Pásmová propust, kterou budeme navrhovat, není realizována z L C součástek se soustředěnými
parametry, ale jde o filtr realizovaný pomocí prvků s planární strukturou.
Obecně návrh mikrovlnného planárního filtru se probíhá ve dvou fází, jak je popsáno v [1].
V první fázi se soustředíme na návrh filtru z LC součástek, požadované parametru určíme
klasickými metodami.
Ve druhé fázi se realizuje filtr pomocí prvků kompatibilních s planární strukturou.
Pro realizaci planárních filtrů se většinou používají následující konstrukční prvky.

- úsek vedení délky / 4λ
- úsek vedení délky / 4λ nebo / 2λ ve funkci rezonančního obvodu
- krátký úsek vysoko-impedančního vedení –induktor
- krátký úsek nízko-impedančního vedení – kapacitor
- planární prvky se soustředěnými parametry
- vázané vedení

Na obr 1.1 je znázorněn přiklad mikrovlnného filtru (b) a jeho ekvivalentní LC obvod (a) [1].
Jak vidíme, základní část tohoto filtru je čtvrtvlnný mikropáskový úsek (rezonátor), který se
chová jako paralelní LC obvod.
Vlastnosti toho LC obvodu jsou závislé na rozměru úseku.
Indukčnost L se mění podle délky tohoto úseku, zatímco kapacita C je závislá na šířce úseku.
V závislosti na délce a šířce úseku se mění také impedance.
Je-li šířka příliš malá vůči délce, pak impedanční průběh úseku je podobný jako u liniové antény,
jak je ukázáno na obr 1.2.
Počet rezonátorů se může lišit podle vlastností, kterých má dosáhnout navržený filtr.
Uvedená pásmová propust má dva rezonátory.
Zbývající dva úseky bývají kratší než rezonátor, slouží jako vstupní a výstupní brána.
Dalším důležitým prvkem je štěrbina oddělující navzájem rezonátory a také rezonátor s vstupním
a výstupním úsekem. Štěrbina se chová jako vazební kapacitor navazující paralelní LC obvody.
Čím je širší štěrbina, tím je kapacita větší.

1.2 Návrh filtru

Dle zadání navržený filtr musí mít střední kmitočet v pásmu 0,5 – 6 GHz.

Předpokládáme, že filtru bude mít střední kmitočet kolem 0 3f = GHz a z toho vypočítáme

přibližně délku rezonátoru jako čtvrtinu vlnové délky ve volném prostoru (free-space
wavelength) dle následujícího vztahu.
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kde c je rychlost světla ve vakuu.

Budeme navrhovat pásmovou propust pomocí programu Zeland IE3D a přitom budeme používat
zde vypočtenou délku úseku.

a)

b)

Obr. 1.1 Pásmová propust; (a) ekvivalentní LC obvod planárního filtru, (b) Planární filtr

Modelování filtru a následně jeho analýza je provedena v programu Zeland IE3D, jehož základní
nastaveni je na obr 1.3.

Použijeme dielektrický substrát ležící nad zemním povrchem, díky kterému nebude téct značná
část energie do zemní plochy, která je také vodičem.

Použijeme Arlon AD 600, jehož tloušťka je 2mm a relativní permitivita stejně jako dielektrická

konstanta je 6.15rε = .

1C 1C 1C

/ 4λ / 4λ

VZ
VZ

VZ L C L C VZ

1C 1C 1C
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Zemní plocha tvoří reflektor (vzhledem k napájení má nulový potenciál), jehož účelem je
omezení elektromagnetické energie do dolního poloprostoru.

Pro jednoduchost necháme zemní povrch nekonečně široký.

Na obr. 1.4 je znázorněn namodelovaný filtr.

Na obr. 1.5 jsou uvedeny odrazná (11S ) a přenosová ( 21S ) charakteristika navrženého filtru ve

kmitočtovém rozsahu od 0,1 do 10 G Hz.

Pro analýzu vlastností filtru je podstatná přenosová charakteristika 21S .

V propustném pásmu musí být hodnota 21S co nejbližší k nule a v nepropustném pásmu co

nejmenší (útlum je co největší).

Na obr. 1.6 je zobrazena ideální přenosová charakteristika pásmové propusti, kde Lf a Hf jsou

dolní a horní okrajové kmitočty dané pásmové propusti.

Obr. 1.2 Impedanční průběh liniové antény
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Obr. 1.3 Základní nastavení v programu Zeland IE3D

Obr. 1.4 Namodelovaný filtr s rozměry: 10a = mm, 0 24b = mm, 1 12b = mm, 0.1d = mm

0b

a

1b

d
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Obr. 1.5 Kmitočtová charakteristika navrženého filtru

Obr. 1.6 Ideální přenosová charakteristika pásmové propusti
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 1.PP 2.PP 3.PP

Lf [GHz] - 4.7 7.1

Hf [GHz] - 5.208 7.604

0 2
L Hf f

f
+= [GHz]

2.6 4.954 7.352

B [MHz] 508 504

minU [dB] -5.34 -1.2 -1.34

maxU [dB] -3.71 -9.45

Zvlnění = min maxU U− [dB] 2.51 8.11

Tab. 1.1 Základní vlastnosti pásmových propustí

Navržený filtr je vícepásmová propust. V ukazovaném kmitočtovém rozsahu má celkem tři
propustná pásma.

Tab. 1.1 nám ukazuje parametry těchto tří pásmových propustí.

První pásmová propust je daleko od ideální pásmové propusti, neboť minimální útlum v celém
propustném pásmu nedosahuje 3 dB.

Na rozdíl od první pásmové propusti druhá a třetí pásmová propust má výrazně lepší vlastnosti.

Liší se ovšem od ideální charakteristiky zvlněním v propustném pásmu a strmostí
v přechodovém pásmu.

Druhá pásmová propust splní požadavky uvedené v zadání, neboť její střední kmitočet

0 4.954f = G Hz leží v rozmezí 0.5 – 6 G Hz a má nejlepší parametry ze tří pásmových propustí.

Třetí pásmová propust leží mimo požadovaný interval.

Když se podíváme na obr.1.5, zjistíme, že podél frekvence periodicky vzniká pásmová propust.
Střední kmitočet první pásmové propusti se nachází kolem 2.6 GHz, druhé 4.954 GHz a třetí
7.352 G Hz pásmová propust se nachází v násobcích středního kmitočtu první pásmové propusti.

Abychom vysvětlili důvod tohoto jevu, musíme uvést pojem gλ - vlnová délka ve vlnovodu [4].
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gλ může být určen z permitivity ε , činitele ztráty tanδ dielektrika a vlnové délky ve vakuu 0λ

vztahem

0

2( 1 tan 1)
2

g

λλ
ε δ

=
+ +

. (1.1)

Pro činitel ztráty tanδ se tento vztah s přesností řádově 410− zjednoduší následovně,

0
g

λλ
ε

= . (1.2)


[…]


propustného pásma 0 4.95f = GHz.

Proto tady budeme aplikovat CSRR s rezonančním kmitočtem 5.5rf = GHz.

Kalkulace rozměru CSRR a další postup aplikace CSRR na filtr je podobný jako v předchozí
části.

Vypočtené rozměry CSRR jsou: _ 4.5r ext = mm, 0.8c = mm a 0.9d = mm.

Na obr.2.7 je uvedena kmitočtová charakteristiká pásmové propusti filtru s CSRR.

Na obr.2.8 jsopu uvedeny kmitočtové charakteristiky zkráceného filtru pro různé umístění
CSRR, jehož délka je zmenšena tak, aby střední kmitočet byl přibližně stejný s původním filtrem.

Celková délka filtru je zmenšena na 54 mm, což je 75 % délky původního filtru.

23

Délka jednoho rezonátorového úseku je 18 mm a délka prostoru obsazeného dvou CSRR mírně

překročí délku úseku, protože délka dvou CSRR je 1 24 _ 18.6l r ext s s= ⋅ + + = mm.

Vlastnosti se zhoršily oproti původnímu filtru v propustném pásmu, kde minimální útlum

dosahuje min 2.35U = − (-2.6)dB. Ale strmost v přechodovém pásmu se patrně zlepšila.

Obr.2.7 Kmitočtová charakteristika filtru s CSRR_2 s rezonančním kmitočtem 5.5rf = GHz

a)
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b)

Obr.2.8 Kmitočtová charakteristika zkraceného filtru:(a) 1 0.1s = mm, 2 0.5s = mm, (b)

1 0.1s = mm, 2 0.1s = mm

Obr.2.9 Kmitočtová charakteristika filtru s CSRR_3 s rezonančním kmitočtem 6.19rf = GHz

25

a)

Obr.2.10 Kmitočtová charakteristika zkráceného filtru:(a) 1 1.1s = mm, 2 1s = mm, (b)

1 0.1s = mm, 2 2s = mm
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2.2.3 CSRR_3 s rezonančním kmitočtem 6.19rf = GHz

Vypočtené rozměry CSRR jsou: _ 4.5r ext = mm, 0.9c = mm a 1d = mm.

Kmitočtová charakteristika filtru s CSRR a zkráceného filtru s CSRR je zobrazena na obr.2.9 a
obr.2.10.

V obou případech umístění CSRR jsme zmenšili délku filtru na 60 mm, což je přibližně 83 %
délky původního filtru.

Minimální útlum je v obou případech větší než 3dB.

2.2.4 CSRR s rezonančním kmitočtem 0 4.95rf f< = GHz

Když vypočteme rozměr CSRR s rezonančním kmitočtem menším než 4.95 GHz, poloměr

vnějšího kruhu je _ 5r ext > mm.

CSRR s takovým rozměrem je větší než samotný filtr, jehož šířka je 10 mm.

Když samotný úsek mikropáskového vedení nezakryje úplně CSRR, tak se zadržující efekt
CSRR struktury (proti elektromagnetickému šíření) neprojevuje stoprocentně.

Proto nebudeme aplikovat filtr na CSRR s rezonančním kmitočtem menším než 5 GHz.

To je taky důvod, proč jsme zatím použili jen CSRR struktury s rezonančním kmitočtem větším
než 5GHz.

2.2.5 Shrnutí

rf [GHz] 1s 2s 0f [GHz] minU [dB] L [mm]
0/L L [-]

5.5 0.1 0.5 5.07 -2.35 54 0.75

0.1 0.1 5.1 -2.6 54 0.75

6.19 1.1 1 5.15 -3.21 60 0.83

0.1 2 5.1 -3.19 60 0.83

Tab.2.1 Shrnutí dosavadních výsledků
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rf : rezonanční kmitočet CSRR

0f : střední kmitočet propustného pásma výsledného filtru

minU : minimální útlum v propustném pásmu výsledného filtru

L : celková délka výsledného zkráceného filtru

0L : délka původního filtru bez CSRR

V tab. 2.1 je uvedeno porovnání dosavadních výsledků, tam jsme také mohli shrnout strmosti v
přechodovém pásmu a šířku propustného pásma.

Ale naším hlavním cílem bylo zmenšení délky filtru při aplikaci CSRR s dodržením středního
kmitočtu v propustném pásmu.

Proto jsme v tabulce uvedli jen střední kmitočet výsledných filtrů, jejich délky a dodatečně
minimální útlum v propustném pásmu.

Čím je bližší rezonanční kmitočet aplikovaného CSRR ke střednímu kmitočtu původního filtru
bez CSRR, tím je kratší výsledný filtr.

Navíc kratší filtry mají lepší vlastnosti v propustném pásmu, ale také mají kratší filtry menší
šířku pásma propustného pásma.
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3. Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na návrh mikropáskového filtru pásmové propusti a aplikaci
komplementárních přerušených kruhových rezonátorů na tento filtr.

První část práce byla věnována navrhování mikropáskového filtru pásmové propusti.

Použili jsme jako rezonátor čtvrtvlnný úsek mikropáskového vedení oddělených vazební
štěrbinou.

Naším cílem v této části práce byl, abychom dostali filtr obsahující pásmovou propust, jejíž
střední kmitočet leží v pásmu 0.5 – 6 GHz.

Ve druhé části jsme navrhovali pomocí kalkulátoru rozměr komplementárních přerušených
kruhových rezonátorů, jejichž rezonanční kmitočty se poněkud lišily od středního kmitočtu
předem navržené pásmové propusti.

Následně jsem navrhované kruhové rezonátory komponovali do zemní roviny, nad kterou se
nachází samotný filtr.

Potřebovali jsme změnit délku úseku filtru, abychom dostali střední kmitočet pásmové propusti
do původní pozici. V posledním kroku jsme porovnali podstatné parametry výsledného filtru.
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