Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Planární filtr s defektní zemní rovinou tvořenou komplementárními přerušenyými kruhovými rezonátory (CSRR)
Student: Muhammet Egemen SIPAHI Std. číslo: E11B0435P
Vedoucí: Ing. Jan Mráz, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se zabýval vlivem zařazení přerušných kruhových rezonátorů do struktury mikropáskového filtru na jeho rozměry při zachování elektrických vlastností. Z hlediska zadání práce byl postupnými iteracemi s využitím simulátoru pole navržen nejprve mikropáskový filtr využívající kapacitně vázané rezonátory. Následně byl tento filtr doplněn komplementárními přerušnými kruhovými rezonátory v zemní rovině a rozměry filtru byly upravovány za účelem dosažení stejných elektrických vlastností. V závěru byly rozdíly v rozměrech porovnány. Až na fyzickou realizaci filtrů a experimentální ověření funkce bylo zadání práce splněno.

Ambivalentně působí skutečnost, že si student zvolil relativně náročnou problematiku syntézy filtrů v mikrovlnné oblasti kmitočtů, ve které práci vyhotovil, ale nevyvaroval se řady odborných a terminologických nedostatků. Zaměňuje pásmovou propust s propustným pásmem, struktury se zádržným pásmem označuje jako zadržovací struktury, zavádí pojem jako odrazná charakteristika namísto charakteristiky činitele odrazu nebo zaměňuje funkci rezonátorů v rezonanci a mimo ni (vliv na vlnovou délku). Návrh kruhových rezonátorů byl proveden pro jinou hodnotu permitivity. Nebyla provedena jazyková korekce textu.

Práce na druhou stranu nabízí vlastní přínos a její realizace vyžadovala nadstandardní poznatky na bakalářský stupeň studia, což bylo zohledněno v hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.6.2012

.....
předseda vedoucího práce